
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-94 del 08/02/2016

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Ditta Ecotecnica
S.r.l.  Via  Dell'Appennino  n.  775/A ¿  Forlì.  Impianto  di
stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi. Modifica non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  431/100828  del
30.10.2012

Proposta n. PDET-AMB-2016-119 del 08/02/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno otto FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Ditta Ecotecnica S.r.l. Via Dell'Appennino n.
775/A – Forlì. Impianto di stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi. Modifica non sostanziale
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  431/100828  del
30.10.2012

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista la  L.R.  13/2015 del  30/07/2015 che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05/10/2004;

Dato atto che l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dispone che: “il gestore
comunica all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite dall'art.  5,
comma 1,  lettera l).  L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione
integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo.
Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

Evidenziato  che  con  Delibera  di  G.P.  n.  431/100828  del  30.10.2012,  successivamente
modificata  e  integrata  con  Delibera  di  G.P.  n.  7/610  del  14.01.2014,  con  Delibera  di  G.P.  n.
221/58767  del  10.06.2014  e  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  45/16660  del
27/02/2015  è stato rilasciato alla  ditta  Ecotecnica S.r.l. il  rinnovo dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale D.G.P. n. 447/97589 del 30.10.2007 e s.m.i., per l'esercizio dell'impianto di stoccaggio
rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Comune di Forlì, viale dell'Appennino n. 775/A;

Vista  la  domanda  di  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale,
presentata ai sensi dell'art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. in data 24/11/2015, acquisita ai
prott.  n.  100141,  100143  e  100110  del  24/11/2015  e  al  prot.  100615  del  25/11/2015  e
successivamente integrata con nota del  26/11/2015,  acquisita  al  prot.  n.  101139/2015,  avente
come  oggetto  l'implementazione  di  alcuni  codici  EER  all'interno  della  vigente  A.I.A.  Con
operazione di smaltimento D15 e R13 e l'inserimento nell'operazione di recupero R13 di un codice
EER già presente in per l'operazione D15;

Vista la nota della Provincia prot. n. 102741/15 del 02/12/2015, con la quale si comunicava, ai
sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i., l'avvio del procedimento amministrativo inerente la
domanda  di  modifica  di  cui  sopra,  a  partire  dal  26/11/2015,  data  di  completamento  della
documentazione;

Precisato che le  comunicazioni  di  cui  sopra sono state inviate a tutti  gli  Enti  coinvolti  nel
procedimento;

Vista la successiva richiesta di parere agli Enti interessati trasmessa con nota del 02/12/2015
prot. n. 102742/15;

Visto il parere favorevole con prescrizioni di Arpa del 28/12/2015 acquisito agli atti con prot. n.
109314/15;

Tenuto  conto  che  gli  altri  Enti  interessati,  nel  tempo fissato  al  10/01/2016  per  l'inoltro  di
eventuali osservazioni non hanno inviato note alla Provincia;

Considerato che è stato dato corso agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia di
antimafia,  ai  sensi  del  D.Lgs  159/2011,  tramite  consultazione  dell'Elenco  pubblicato  sul  sito
istituzionale della Prefettura di Forlì-Cesena, effettuata in data 11.01.2016, da cui risulta che la
ditta Ecotecnica S.r.l. è iscritta ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012 e
del D.P.C.M. 18 aprile 2013, alla White List;

Evidenziato pertanto, alla luce dell'istruttoria svolta, che la comunicazione esaminata debba
essere ricompresa nella fattispecie delle modifiche non sostanziali che richiedono l'aggiornamento



dell'A.I.A., descritte all'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e al punto 1.2.1 della
Circolare della Regione Emilia-Romagna del 01.08.2008;

Ritenuto  pertanto  necessario  integrare  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con
Delibera di G.P. n.  431/100828 del 30.10.2012 così come stabilito nel parere di Arpa ricevuto in
data 28/12/2015 ed assunto al prot. n. 109314/15;

Evidenziato  altresì  che le  modifiche in  oggetto non comportano variazioni  nel  quantitativo
massimo  annuo  di  rifiuti  gestiti  presso  il  sito  IPPC  e  che  pertanto  non  si  rende  necessario
aggiornare l'importo delle garanzie finanziarie già prestate a favore della Provincia di Forlì-Cesena
ai sensi della D.G.R. 1991/03;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del
16.02.2009  che  determinano  le  spese  di  istruttoria  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  integrate
ambientali e di modifiche delle stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 4/08 e dal D.Lgs. n. 128/10;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

Vista  la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per
l'attuazione operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che in attuazione della L.R.13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 "Direzione Generale. Conferimento
degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle specifiche responsabilità
al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Tamara Mordenti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Su proposta della Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di  accogliere, ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  la  modifica  non
sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla  ditta  Ecotecnica srl.  con
Delibera di G.P. n. 431/100828 del 30.10.2012 e smi, per l'esercizio dell'impianto di stoccaggio
rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Comune di Forlì, viale dell'Appennino n. 775/A, come
di seguito precisato:

1.1. Nell'Elenco  E  -  “Rifiuti  pericolosi  in  colli/container  sotto  tettoia” sottoposti
all'operazione di  smaltimento  D15 –  vengono inseriti  il  nuovo codice EER 070216*
“Rifiuti contenenti siliconi pericolosi” con ubicazione di stoccaggio 6 e il nuovo codice
EER  070708*  “Altri  residui  di  di  distillazione  e  residui  di  reazione”  sempre  con
ubicazione di stoccaggio 6;

1.2. Nell'Elenco  G  – “Rifiuti  pericolosi  in  colli/container  in  tettoia”  sottoposti
all'operazione di recupero R13 - vengono inseriti il  nuovo codice EER 070708*  “Altri
residui di di distillazione e residui di reazione” con ubicazione di stoccaggio 6R, il codice
160708*  “Rifiuti  contenenti  olio” con  ubicazione  di  stoccaggio  6R,  il  codice  EER
160121* “Componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 160107* a 116011*,



160113* e 160114*” sempre con ubicazione di stoccaggio 6R;

1.3. Nell'Allegato 24 – “Elenco rifiuti per i quali non risulta necessaria analisi chimica per
omologa e di verifica annuale” viene inserito il codice EER 160121* sia nella Tabella 1
“Rifiuti di carrozzeria, verniciatura, sabbiatori e saldatura, marmisti, nautica, vetrerie e
vetroresine” che  nella  Tabella  6  “Rifiuti  officine  meccaniche,  autofficine,  gommisti,
carpenteria, fonderie, autolavaggi e stazioni di servizio”;

2. di prescrivere quanto segue:

2.1. la ditta dovrà ripresentare entro 30 giorni dalla data del presente atto l'Allegato 6
modificato  -  “Elenco  codici  EER dei  rifiuti  in  deposito  preliminare”,  evidenziando  in
grassetto unicamente le  modifiche oggetto della  richiesta cui  fa seguito la  presente
determina, in quanto l'elenco presentato risulta affetto da errori (sono ancora evidenti le
modifiche non sostanziali apportate precedentemente);

2.2. la ditta dovrà ripresentare entro 30 giorni dalla data del presente atto l'Allegato
24 modificato  -  “Elenco rifiuti  per  i  quali  non risulta  necessaria  analisi  chimica per
omologa  e  di  verifica  annuale”,  in  quanto  la  versione  presentata  presenta  errori
nell'intestazione della colonna relativa ai codici EER, vengono infatti indicati come non
pericolosi anche i codici relativi a rifiuti pericolosi;

2.3. restano  ferme  tutte  le  prescrizioni  gestionali  relative  ai  rifiuti  pericolosi  già
presenti nell'atto

3. di precisare che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al
fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

4. di precisare che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpae, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

5. di considerare il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con Delibera di Giunta provinciale n. 431/100828 del 30.10.2012 e smi di
cui  rimangono  in  vigore  tutte  le  prescrizioni non  espressamente  modificate.  Il  presente
provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito
agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

6. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

7. di fare salvi i diritti di terzi;

8. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

9. di  inviare  copia della  presente  autorizzazione  ad  Ecotecnica  S.r.l.,  all’Azienda  USL
territorialmente competente, al Comune territorialmente competente e al Servizio Tecnico di
Bacino Romagna;

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


